
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, sexta-feira, 23 de maio de 2014 Ano I Edição nº 29 Pág. 1 / 4 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 
 
 

PORTARIA N. º 433/2014. 
 

Súmula: Rescinde, por pedido de dispensa, o contrato 
de trabalho da servidora Inês Cavalhiéri. 

 
 

  O Prefeito Municipal de Ribeirão Claro, 
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, considerando os termos do protocolado 
sob n. º 001992/2014. 
  Resolve: 
 
  Art. 1º. Rescindir, por pedido de 
dispensa, a partir de 19 de maio de 2014, o contrato de 
trabalho da servidora municipal Inês Cavalhiéri, 
portadora da CPTS n. º 4833137 – Série 002-0/PR, 
ocupante do emprego público de Professor (a). 
 
  Art. 2º. Publique-se e arquive-se. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de 
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 21 de maio de 
2014. 
 

GERALDO MAURICIO ARAUJO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
PORTARIA N. º 434/2014. 

 
Súmula: Rescinde, por pedido de dispensa, o contrato 

de trabalho da servidora Isadora Salvalaggio Gumy. 
 
 

  O Prefeito Municipal de Ribeirão Claro, 
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, considerando os termos do protocolado 
sob n. º 002003/2014. 
  Resolve: 
 
  Art. 1º. Rescindir, por pedido de 
dispensa, a partir de 19 de maio de 2014, o contrato de 
trabalho da servidora municipal Isadora Salvalaggio 
Gumy, portadora da CPTS n. º 5272801 – Série 004-
0/PR, ocupante do emprego público de Desenhista. 
 
  Art. 2º. Publique-se e arquive-se. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de 
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 21 de maio de 
2014. 
 

GERALDO MAURICIO ARAUJO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

  O Prefeito Municipal de Ribeirão Claro, 
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, considerando a existência de vagas 
para o emprego de Auxiliar Administrativo, conforme 
previsto na Lei Complementar n. º 20/2009, e suas 
alterações; considerando o resultado final do concurso 
público de Auxiliar Administrativo, conforme Edital n. º 
001/2013; considerando a disponibilidade de recursos 
orçamentários e financeiros para suportar o ônus da 
referida contratação. 

Resolve 
 
Convocar, de conformidade com o item 

8.1, 8.2, 8.3 e 8.4 do Capítulo 8 do Edital de Concurso 
Público n. º 01/2013, de 18/09/2013, a candidata ANA 
CLÁUDIA RODRIGUES, portadora da CIRG nº 
479944040, aprovada em 13º lugar no concurso público 
realizado para o emprego público de AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO, para, comparecer no dia 27.05.2014, 
às 9:00 horas da manhã, na Divisão de Pessoal deste 
município, localizada na Rua Cel. Emilio Gomes, 731, 
munida dos seguintes documentos pessoais, visando o 
provimento de vaga existente para este emprego, 
observados os requisitos para o seu exercício, conforme 
previsto no item 8.1 e 8.3 do supramencionado edital: 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.  
Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 
Fabio Oliveira de Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Murilo Junior Diniz 
Departamento de Recursos Computacionais - Diagramador 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, sexta-feira, 23 de maio de 2014 Ano I Edição nº 29 Pág. 2 / 4 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

• Fotocópias 
 

I.Identidade, CPF, Título de Eleitor acompanhado de 
comprovante de votação nas últimas eleições ou 
justificação na forma da lei, certidão de casamento (se for 
casado), certidão de nascimento de filhos menores de 14 
anos (caso possua), acompanhada do cartão da criança 
(idade até 6 anos) e da declaração de matrícula e 
frequência escolar (idade entre 7 e 14 anos). 

II.Comprovante de Residência. 
III.Comprovante de escolaridade (Ensino Médio completo) 

 
• Documentos Originais: 

 
I.Atestado de Saúde Ocupacional 

II.Certidão negativa de Antecedentes Criminais.  
III.01 foto 3 X 4 recente e colorida 
IV.Carteira de Trabalho com comprovante de inscrição no 

PIS/PASEP 
V.Declaração emitida pelo órgão contratante (no caso do 

candidato ter exercido cargo ou emprego público) de que 
não sofreu penalidade, no exercício de cargo ou emprego 
público, nem foi demitido a bem do serviço público.  

VI.Declaração de que não percebe proventos de 
aposentadoria, que implique acumulação com a 
remuneração do emprego público a que está sendo 
convocado, excetuadas as hipóteses previstas no art. 37, 
inciso XVI e XVII da Constituição Federal vigente.  

VII.Declaração de que não ocupa outro cargo ou emprego 
público, excetuadas as hipóteses previstas no art. 37, 
inciso XVI e XVII da Constituição Federal vigente, quando 
deverá ser indicada a carga horária semanal, a 
compatibilidade de horários e a atenção aos limites 
remuneratórios estipulados pelo inciso XI do art. 37 da 
CF. 

VIII.Declaração de Bens e Valores.  
 

   Findo o prazo acima sem que seja 
atendida a convocação a candidata será desclassificada, 
devendo ser convocado o candidato subseqüente, de 
acordo com o item 8.4 do Capítulo 8 do supracitado edital. 
  Edifício da Prefeitura Municipal de 
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 22 de maio de 
2014. 
 
 

GERALDO MAURICIO ARAUJO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2014 (PMRC) 
 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará 
realizar às 08:40 horas do dia 05 de Junho de 2014, na 
Sala de Licitações do Departamento de Licitações e 
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, 
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL, 
sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando 
a possível aquisição de um trator agrícola, conforme 
Contrato de Repasse OGU nº 796671/2013/MDA/CAIXA 
– PROGRAMA PRONAT para uso nas ações da 
Secretaria Municipal de Agricultura deste município, 
conforme descrição no Edital de Pregão Presencial nº 
039/2014 (PMRC) e seus anexos. 
 

A pasta técnica, com o inteiro teor 
do Edital, poderá ser examinada no endereço 
supramencionado a partir do dia 26 de Maio de 2014 no 
horário comercial, e, solicitada mediante Requerimento 
pelo E-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou 
acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 
 
 

Ribeirão Claro-Pr, 21 de Maio de 2014. 
 
 

Vanúbia de Cássia Oliveira 
Pregoeira Oficial 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2014 (PMRC) - 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará 
realizar às 08:40 horas do dia 09 de Junho de 2014, na 
Sala de Licitações do Departamento de Licitações e 
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, 
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL 
PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de 
MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível 
aquisição de materiais de expediente e suprimentos 
de informática diversos, para uso nas Secretarias, 
Departamentos e Unidades Municipais, pelo período 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, sexta-feira, 23 de maio de 2014 Ano I Edição nº 29 Pág. 3 / 4 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

de 12 (doze) meses, conforme descrição no Edital de 
Pregão Presencial nº 040/2014 (PMRC) e seus anexos. 
 

A pasta técnica, com o inteiro teor 
do Edital, poderá ser examinada no endereço 
supramencionado a partir do dia 26 de Maio de 2014 no 
horário comercial, e, solicitada mediante Requerimento 
pelo E-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou 
acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 22 de Maio de 2014. 
 
 

Vanúbia de Cássia Oliveira 
Pregoeira Oficial 

 
 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2014 (PMRC) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 116/2014 

 
GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO, 

Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público 
para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a 
intimação das partes, terceiros e eventuais interessados 
que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão 
Presencial nº 033/2014 (PMRC), realizado no dia 22 de 
maio de 2014 (Lances e Habilitação), objetivando A 
POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE KIT’S NATALIDADE, A 
SEREM DISTRIBUÍDOS AOS BENEFICIÁRIOS DO 
AUXÍLIO NATALIDADE EM ATENDIMENTO À LEI 
ORGÂNICA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL (LOAS - LEI Nº 
8.742/93, ALTERADA PELA LEI Nº 12.435/11) E LEI 
MUNICIPAL Nº 807/2012, ficando assim ADJUDICADO o 
PREGÃO PRESENCIAL, em favor da empresa NICOLAU 
VICENTE DA SILVA & CIA LTDA. ME (CNPJ: 
04.394.765/0001-04), por ter satisfeito os procedimentos 
dentro das formalidades legais e apresentado propostas 
convenientes aos interesses da administração: 
 
Item Discriminação do produto Marca Apres Quant Vlr uni 

(R$) 
Vlr total 

(R$) 

1 MACACAO, TAMANHO G, COM PE, 
EM PLUSH PARKINHO UNI 60 28,05 1.683,00 

2 MACACAO, TAMANHO G, COM PE, 
EM MALHA PARKINHO UNI 60 15,33 919,80 

3 COEIRO DE FLANELA 80X60 CM 
PCT C/ 3 KARINHO UNI 60 8,82 529,20 

4 PAR DE MEIA PARA BEBE, TAM 
UNICO 100% POLIAMIDA PYNDUKA UNI 60 2,13 127,80 

5 COBERTOR DE BEBE, 90X70 CM PAPI UNI 60 15,70 942,00 

6 BODY MANGA COMPRIDA, TAM M 
100% ALGODAO TOP CHOT UNI 60 10,22 613,20 

7 BODY MANGA CURTA, TAM M 100% 
ALGODAO TOP CHOT UNI 60 8,82 529,20 

8 CALCA DO BODY, COM PE, TAM M 
100% ALGODAO TOP CHOT UNI 60 3,71 222,60 

9 CALCA DO BODY, SEM PE, TAM M 
100% ALGODAO TOP CHOT UNI 60 3,71 222,60 

10 PANTUFA PARA BEBE, TAM UNICO 
100% ALGODAO 

BEST 
CLUB UNI 60 6,13 367,80 

11 MAMADEIRA COM BICO INCLUSO, 
250 ML 

LOLLY 
BABY UNI 60 12,26 735,60 

12 CHUPETA ORTODONTICA EM 
SILICONE FLY POLI UNI 60 4,55 273,00 

13 PANO DE BOCA 32X32 CM, EM 
ALGODAO, PCT COM 3 UNIDADES PAPI UNI 60 8,45 507,00 

14 FRALDA DE PANO 100% ALGODAO, 
65X65 CM, PCT COM 5 UNIDADES PAPI UNI 60 22,21 1332,60 

15 CALCA PLASTICA, TAM M, GERSIN BIA BABY UNI 60 3,67 220,20 

16 TOALHA DE BANHO PARA BEBE, 
TAM UNICO 90X70 CM, COM TOUCA KARINHO UNI 60 13,29 797,40 

17 MACACAO CURTO, TAM G 100% 
ALGODAO PARKINHO UNI 60 14,87 892,20 

18 SHORT, TAM G, EM MALHA TOP CHOT UNI 60 5,58 334,80 

VALOR TOTAL GERAL 11.250,00 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 22 de maio de 2014. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto – 
SAAE de Ribeirão Claro – PR 
CNPJ n 78.296.696/0001-32 

 
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO DE 

ORÇAMENTO 
 
O Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, através 
da Comissão Permanente de Licitação do SAAE, “torna 
público”, que estará recebendo proposta de preço de 
empresa especializada em prestação de serviços de 
manutenção e assistência técnica com garantia 
autorizada pelo fabricante, fornecimento de acessórios e 
peças originais com características específicas, para os 
produtos fabricados pela D.R. Saneamento Ltda., inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 15.370.987/0001-03. 
 
OBJETO: Conjunto gerador e dosador de solução 
oxidante a base de hipoclorito de sódio, perióxido de 
hidrogênio e outros agentes bactericidas a partir da 
dissociação eletrolítica do cloreto de sódio (sal de 
cozinha) e sistema de fluoretação por batelada do 
fluossilicato de sódio, com produção de 6 kg de cloro por 
dia e em regime de operação contínua da marca 
HIDROGERON. 
 
DATA PARA ENTREGA DO ORÇAMENTO: até as 
15h00min do dia 10/06/2014. 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, sexta-feira, 23 de maio de 2014 Ano I Edição nº 29 Pág. 4 / 4 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

LOCAL: Escritório Administrativo do SAAE, Rua Wilson 
Rodrigues de Oliveira, 522, Centro – Ribeirão Claro – PR. 
 
INFORMAÇÕES: Fone/Fax (43) 35361178 e 35361854 
ou pelo e-mail saaeribeiraoclaro@brturbo.com.br  

 
Ribeirão Claro, 21 de maio de 2014. 

 
Edna Aparecida Sasdelli Varoli  

Presidente da Comissão Permanente de Licitação do 
SAAE 

 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:saaeribeiraoclaro@brturbo.com.br

	GERALDO MAURICIO ARAUJO
	GERALDO MAURICIO ARAUJO

		2014-05-23T15:01:22-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO  ESTADO DO PARANA:08995460997




